

DZIENNIK ŁÓDZKI

Wydanie A ŁÓDŹ, piątek 21, sobota 22 1 niedziela 23 maja 1982 roku Rok XXXVIII nr 65 (10059) Cena 4 złote

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Wznowienie rokowań ZSRR - USA

Negocjatorzy ZSRR i USA wznowili w czwartek po dwumiesięcznej przerwie, zapoczątkowane w listopadzie ub. r. radziecko-amerkańskie rokowania w sprawie ograniczenia nuklearnych środków średniego zasięgu w Europie.

Jubileuszowe spotkanie pracowników RSW „Prasa-Książka-Ruch”

Z okazji 35-lecia Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch” odbyło się wczoraj w Warszawie uroczyste spotkanie pracowników tej instytucji.

W trakcie spotkania zasłużonym pracownikom RSW „Prasa-Książka-Ruch” wręczono odznaczenia państwowe oraz odznaki tej spółdzielni.

Partyjno-państwowa delegacja PRL z wizytą w Bułgarii

NA ZAPROSIENIE SEKRETARZA GENERALNEGO KC BULGARSKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ, PRZEWODNICZĄCEGO RADY PAŃSTWA LUDOWEJ REPUBLIKI BULGARII TODORA ŻIWKOWA 20 BM. OFICJALNĄ WIZYTY PRZYJAZNI W BULGARII ZŁOŻYŁA PARTYJNO-

PAŃSTWOWA DELEGACJA PRL POD PRZEWODNICTWEM I SEKRETARZA KC PZPR, PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW, PRZEWODNICZĄCEGO WOJSKOWEJ RADY OCALENIA NARODOWEGO, GEN. ARMII WOJCIECHA JARUZELSKIEGO.



N.z.: Powitanie na lotnisku Sofii. Foto - CAF - Telefoto

W skład delegacji wchodził: prezes NK ZSL, wiceprezes Rady Ministrów PRL - Roman Malinowski, członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR, minister spraw zagranicznych - Józef Czyrek, zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR - Włodzimierz Mokrzyński, wiceprzewodniczący CK SD - Józef Eljaszewicz, zastępca członka KC PZPR, wiceminister obrony narodowej, główny inspektor szkolenia

MON, członek Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego, gen. broni Eugeniusz Molczyk, I sekretarz KW PZPR w Gdańsku - Stanisław Bejger, ambasador PRL w Ludowej Republice Bułgarii - Władysław Napierała.

Delegacji towarzyszyła grupa doradców i ekspertów. Na lotnisku Okęcie w Warszawie delegację żegnali: przewodniczący Rady Państwa - Henryk Jabłoński, marszałek Sejmu - Sta-

nisław Gućwa, członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR, członkowie kierownictwa stronnictw politycznych, Prezydium Rządu, gospodarze stolicy.

Obecny był chargé d'affaires a.l. LRB - Georgi Banenkim. Samolot z biało-czerwoną szachownicą wylądował na sofijskim lotnisku o godz. 9.55 czasu miejscowego. Od granic państwa towarzyszyła mu honorowa eskorta 4 myśliwców Bułgarskiej Armii Ludowej.

Przy stopniach samolotu - serdeczne powitanie W. Jaruzelskiego przez T. Żiwkova. Bułgarscy pionierzy wręczają kwiaty. Słychać dźwięki marsza powitalnego. Polski gość odbiera raport dowódcy kompanii honorowej. Orkiestra gra Mazurka Dąbrowskiego i hymn bułgarski. Oddany zostaje 21-krotny salut artyleryjski. Sofia wita z (Dalszy ciąg na str. 2)

Napięcie brytyjsko-irlandzkie

Stosunki brytyjsko-irlandzkie znalazły się w najbardziej krytycznej od wielu lat fazie. W Londynie wyraża się opinie, że spotkanie premierów obu krajów, planowane na przyszły miesiąc w Dublinie, nie dojdzie do skutku. Dwa wydarzenia z ostatnich dni doprowadziły do gwałtownego zbieżnienia stosunków między obu stolicami: ogłoszenie neutralności Irlandzkiej w konflikcie Falklandzkim i głosowanie przeciwko W. Brytanii w kwestii podwyżki cen produktów rolnych.

FALKLANDY - MALWINY

Atak na wyspy może nastąpić w każdej chwili

Jak donoszą wysłannicy prasy, którzy przebywają na okrętach brytyjskiej floty w rejonie Falklandów (Malwin) - wydaje się, że inwazja wojsk brytyjskich na archipelag jest nieunikniona. Oznaczałoby to, że zgodnie z wcześniejszymi wypowiedziami przedstawicieli władz brytyjskich, z premierem Margaret Thatcher na czele, jeśli zawiodą ostatnie wysiłki pokojowe sekretarza generalnego ONZ Javiera Pereza de Cuellara,

atak na wyspy może nastąpić w każdej chwili.

Sam sekretarz generalny ONZ w rozmowie z dziennikarzami w środę wieczorem w Nowym Jorku przyznał, że konflikt znajduje się w bardzo niebezpiecznym momencie, gdy czas pozostający na dalsze rokowania można liczyć już tylko w godzinach.

W środę rano czasu argentyńskiego (po południu czasu warszawskiego) brytyjskie okręty i samoloty ponownie ostrzeliwały i bombardowały okolice stolicy Malwin - Puerto Argentino (Port Stanley), nie wyrządzając jednak - według argentyńskiego dowództwa - żadnych szkód.

Okręty brytyjskiej floty interwencyjnej zajmują już pozycje wyjściowe do spodziewanego ataku, czekając tylko - jak donoszą agencje zachodnie - rozkazu podjęcia szturmu. Argentyna umacnia swe systemy obronne na Malwinach, a także w kontynentalnej części tego kraju, zwłaszcza w jego południowych rejonach, położonych najbliższej spornej archipelagu. O ile, jak donosi z Buenos Aires agencja UPI, przed tygodniem mówiono tam o inwazji tylko jako o jednej z ewentualności roz-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Nasz punkt widzenia

Klakierzy

Institucja klakierów odżyła. Głównie jednak gdy klaskaczom ani w głowie względy artystyczne, za to ideologiczne gotowi są dorobić do wszystkiego. Nie wiemy czy ci, którzy zaprezentowali się w środę podczas „Barona cygańskiego” na widowni Teatru Wielkiego byli w Łodzi na gościnnych występach „po sukcesach w Warszawie”, czy też spektakl miał zostać zerwany miejscowymi siłami. A oto kolejność zdarzeń skierowanych przeciw idolowi nastolatków i dorosłych miłośników muzyki, człowiekowi, który talentem zapracował na swoją ogromną popularność.

„Akcja” na widowni zaczęła się w drugim akcie. Kalman Zupan (Kazimierz Kowalski) ma wtedy dłuższą kwestię mówioną. Artysta zaczął ją, ale brawa zagłuszyły tekst. Trzej młodzi mężczyźni, ułokowani z prawej strony widowni, klaskali z wyjątkową pasją i szczególnie donośną techniką. Porwali widzów siedzących obok nich, bo jak się nie dołączyć do braw dla takiej gwiazdy. Żeby jednak widzowie tak natychmiast nie zorientowali się o co chodzi trzej panowie szybko zaczęli zmieniać miejsca i nowymi wybuchami braw przerywać akcję sceniczną.

W którymś momencie artysta nie wytrzymał. Próbował jeszcze dotrzeć do klaskaczy z zdaniem: „To jest mój zawód chcę go wykonywać”, ale jego trzej „wielbiciele” wiedzieli po co przyszli. Kiedy zbiegli ze sceny - i oni demonstracyjnie opuścili widownię, licząc że wieczór w Teatrze Wielkim skończony, że spektakl zerwali. Nie przewidzieli jednak, że zespół dokończy drugi akt a w trzecim Kazimierz Kowalskiego zastąpił ktoś inny. Ponieważ dyplomanci Akademii Muzycznej przygotowujący się do zaprezentowania „Barona...” byli akurat w teatrze, więc Zbigniew Macias wszedł za Kowalskiego.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Obchody 101 rocznicy urodzin W. Sikorskiego

20 bm., z okazji 101 rocznicy urodzin gen. Władysława Sikorskiego odbyły się w Warszawie uroczystości dla uczczenia pamięci tego wybitnego męża stanu, organizatora i naczelnego wodza Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, którego życie i działalność przetrwała nagle tragiczna katastrofa lotnicza k. Gibraltaru w 1943 roku.

Przy dźwiękach werbli i asyście warty honorowej żołnierzy kompanii reprezentacyjnej WP, kwiaty pod popiersiem W. Sikorskiego złożyły delegacje Ogólnopolskiego i Stołecznego Komitetu FJN, Zarządu Głównego ZBoWiD, zakładów pracy i instytucji oraz młodzieży szkół i szeregów harcerskich stolicy.

„DL” ROZMAWIA Z SOCJOLOGIEM DR EDMUNDEM LEWANDOWSKIM

Ideologowie destrukcji i negacji

Wywiad tygodnia



— Obchodziliśmy 37 rocznicę zwycięstwa nad faszystowskimi Niemcami i zakończenia II wojny światowej w Europie. Czym był faszyzm z punktu widzenia socjologicznego? — Socjologia interesuje w szczególności społeczne podłoże zjawiska i jego struktura socjalna. Faszyzm był masowym ruchem społecznym i ustrojem powstałym z dążeń różnych średnich warstw, posiadających podobną pozycję oraz zbliżone poglądy i aspiracje. Można powiedzieć, że faszyzm to wytwór świadomości drobniomieszczańskiej.

— Jakże silny odgrywał najbardziej aktywną rolę w ruchu faszystowskim? — Młodzież. Faszyzm był buntem młodego pokolenia. Według badacza niemieckiego, Friedricha Meinecke, to młodzież właśnie umożliwiła Hitlerowi szybkie i spektakularne dojście do władzy. Udział osób w wieku 20-30 lat był w NSDAP aż dwa razy większy aniżeli w SPD. Młodzież zbuntowała się przeciwko starszym i systemowi, ponieważ mieli utrudnione warunki startu życiowego i awansu społecznego. Trzonem kałrowym ruchu faszy-

stowskiego byli młodzi ekstremiści: ludzie o postawach totalnej negacji i destrukcji. Atakowali oni w sposób bezkompromisowy cały - jak mówili - „system” i stopniowo opanowywali instytucje władzy od wewnątrz, w sprawie legalności. Hitlerowcy przechwalali się w związku z tym, że zrobili „bezkrwawą rewolucję”. Ale, jak słusznie zauważył Franciszek Ryszka, w istocie była to rewolucja przeciw rewolucji. Faszyzm stanowił ruch prawicowy - antymarksistowski i antyradykalny - więc jego „rewolucja” była faktycznie kontrrewolucja.

— Co przyciągało młodzież do faszyzmu? Dlaczego była taka aktywna? Przecież młodzież idą raczej z postępem? — Musimy pamiętać, że młodzież jest bardzo wrażliwa i krytyczna. Faszyzm zaś powstał wszędzie w sytuacji głębokiego kryzysu gospodarczego i moralnego. Za kryzys ten obwiniano istniejący ustroj oraz komunistów i Żydów. Faszyści obiecali rozprawienie się z win-

ny, odrodzenie moralne i wyprawienie z kryzysu. To imponowało młodemu: tym bardziej, że za słowami szły natychmiast czyny. Poza tym faszyści wysunęli na plan pierwszy - zawsze atrakcyjne - hasła narodowe. Program ich był demagogiczny i niespójny, ale tego mało doświadczona młodzież nie potrafiła zrozumieć. Nie wiedziała, iż dość podejrzana jest doktryna usiłująca połączyć elementy prawicowe i lewicowe, kapitalistyczne i socjalistyczne. Ze do tego konieczny jest totalitaryzm i szowinizm. — Czy nikt nie przeciwstawiał się faszyzmowi? Trudno uwierzyć, że tak bezkrytycznie poszedł za nimi niemal cały naród? — Przeciwno byli socjaldemokraci i komuniści. Faszyści jednak przedstawiali się jako ruch robotniczy i socjalistyczny, a w dodatku narodo- o- socjalistyczny. To zmyliło klasę robotniczą. Hitler stworzył przeciw organizację, która nazywała się Narodowosocjalistyczna Niemiecka Partia Robotników

CO DZIEŃ CONIESIE. W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 4.33 zajdzie zaś o 20.33. Imleniny obchodzą: DZIŚ: Wiktor, Tymoteusz JUTRO: Helena, Wiesław POJUTRZE: Iwona, Dezyderiusz Dyżurny synoptyk. w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami duże. W godzinach popołudniowych możliwy opad przelotny lub burza. Temp. maks. w dzień około 20 st. C. Wiatry słabe zmienne. Ciśnienie o godz. 19.00 wynosiło 999,2 hPa czyli 749,5 mm. Z kalendarza wydarzeń. 1907 - Ur. L. Kerr Oliver, aktor angielski. Taka sobie myśl. Żyć to tak jak kochać: rozsądek jest przeciwko temu, a każdy zdrowy instynkt jest za tym. Uśmiechnij się. NA JAKI TEMAT DZIŚ MĘDZIEMY NARZEKAĆ? KARADA













